

M

MIGAWKI KULTURALNE

MUZYKA CZAJKOWSKIEGO

Najbliższe dwa koncerty Państwowej Orkiestry Symfonicznej w Jeleniej Górze — 18 i 19 lutego o godz. 18.15 — nawiązują repertuarem do rocznicy powstania Armii Radzieckiej. Główną pozycją będzie koncert fortepianowy b-moll Piotra Czajkowskiego, który zagra młody pianista Andrzej Ratusiński. Orkiestra wykona ponadto uwerturę koncertową „Bajka” Stanisława Moniuszki i Toccate Zygmunta Herembeszty. Zespołem jeleniogórskich muzyków dyrygować będzie tym razem rektor wrocławskiej PWSM Jerzy Zabłocki.

TYDZIEŃ W TEATRZE

Zespół Teatru im. Norwida wystąpi w bieżącym tygodniu kilkakrotnie poza macierzystą sceną. Molierowskiego „Don Juana” w reżyserii i scenografii Krzysztofa Pankiewicza wystawi w piątek 18 lutego o godz. 19.30 w Teatrze Zdrojowym w Cieplicach, w sobotę dwa spektakle (godz. 16 i 19) przewidziano w domu kultury w Leśnej, a 20 lutego o godz. 17 — w sali widowiskowej klubu „Osadnik” w Lubaniu. W Jeleniej Górze na scenie studyjnej zobaczymy 19 i 20 lutego o godz. 19 „Odnowiciela” Jerzego Jesionowskiego, a od 22 do 24 lutego wystawiana będzie o godz. 13 komedia brazylijskiego autora Ariano Suassuna pt. „Historia o miłośniernej czyli testament psa”. Zrealizowała ją Alina Obidniak, oprawę sceniczną opracowała Aleksandra Sell-Walter a muzykę Bogdan Dominik.

KOŃ W ILUSTRACJI

W Muzeum Ceramiki w Bolesławowie czynna jest od niedawna wystawa pt. „Koń i zaprzęg w rycinie i grafice”. Prezentuje ona zbiory wrocławskiego kolekcjonera Jana Fabiańskiego. Większość prac to dzieła sławnych malarzy i rysowników jak Kossak, Chełmoński, Krüger, Kretschmer. Odtworzone potem przez wybitnych ilustratorów, grafików i drzeworytników — posłużyły do przyozdobienia książek lub publikacji. Muzeum Historyczne we Wrocławiu wzbogaciło ekspozycję wypożyczając fragmenty u-

przeżyły z XIX i początków XX wieku, a także tematyczne wydawnictwa. Wystawę można oglądać do połowy marca.

SPOTKANIA Z PRAWNIKIEM

Jeleniogórski klub MPiK zainaugurował w miniony wtorek cykl spotkań z prawnikiem, zapraszając prokuratora wojewódzkiego Jerzego Kramerisa. Przybliży on słuchaczom zasady postępowania sądowego, omawiając na kolejnych spotkaniach zagadnienia prokuratorskiej kontroli przestrzegania prawa, system kar, przestępczość gospodarczą, problematykę przestępstw przeciwko życiu, zdrowiu itp. Prelekcje połączone z dyskusją odbywać się będą raz w miesiącu.

PIĘKNO KWIATÓW

Kiedy w 1946 r. powstał w Jeleniej Górze oddział Związku Polskich Artystów Plastyków — jedną z pierwszych jego członkiniami została Róża Farbisz-Kijankowa. Jej ulubionym tematem są kwiaty. Dominują one na wystawie autorskiej otwartej w ubiegłym tygodniu w Galerii Sztuki Współczesnej przy Placu Ratuszowym. Spośród 31 zgromadzonych prac większość powstała w ostatnich kilku latach. Szereg obrazów artystki zakupiły muzea, m. in. Muzeum Narodowe i Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, wystawiała także wielokrotnie za granicą.

DOLNOŚLĄSKA PORCELANA

W Muzeum Tkactwa w Kamiennej Górze otwarta została w tych dniach kolejna wystawa okresowa, prezentująca dolnośląską porcelanę z XIX i XX w. Ekspozycje charakteryzujące się pięknem form i bogactwem zdobienia wypożyczyło Muzeum Okręgowe w Wałbrzychu. Można je będzie oglądać do połowy marca.

AMATORSKA GALERIA W ŚWIERZAWIE

Zakończona została przebudowa i modernizacja pomieszczeń Gminnego Ośrodka Kultury w Świerzawie, niektóre — jak ozdobiona boazeriami i pięknym stiukowym sufitem sala widowiskowa — już służą bywalcom. Oficjalne oddanie placówki nastąpi jednak dopiero w tym tygodniu. Z okazji otwarcia ośrodek przygotowuje galerię obrazów, głównie akwarel, wykonanych przez malarzy-amatorów z miejscowej sekcji plastycznej. Wystawa połączona z kiermaszem będzie czynna do 10 marca.

(mj)